



Fernanda Avlis

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0372229843889748>

ID Lattes: **0372229843889748**

Última atualização do currículo em 19/04/2023

Dra. FERNANDA AVLIS é Enfermeira, Biomédica e especialista em estética com mais de 11 anos de atuação na área de harmonização facial. Pós graduada em estética e cosmetologia. Pós graduada em Biomedicina Estética. Pós graduada em Docência. Doutoranda em Ciências Biomédicas. Membro da Câmara Técnica de Enfermagem Estética do Coren - DF. Professora na Universidade de Brasília - UNB. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Fernanda Avlis
Nome em citações bibliográficas	SILVA, F. C. F.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/0372229843889748

Endereço

Endereço Profissional	Clínica Avlis Procedimento Estético - LTDA. Quadra SGAS 616 Asa Sul 70200760 - Brasília, DF - Brasil Telefone: (61) 996023992
------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Formação acadêmica/titulação

2023	Doutorado em andamento em CIÊNCIAS BIOMÉDICAS. INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR LATINO-AMERICANO, IESLA, Argentina. Orientador: VERIFICAR.
2019 - 2020	Especialização em Estética e Cosmetologia. (Carga Horária: 440h). Faculdade UniBF, UNIBF, Brasil. Título: Melasma.
2019 - 2020	Graduação em Biomedicina. Anhanguera Educacional, ANHANGUERA, Brasil.
2006 - 2010	Graduação em ENFERMAGEM. Universidade Paulista, UNIP, Brasil. Título: PERCEPÇÃO DO ENFERMEIRO DIANTE DO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR AO TRAUMA. Orientador: MÁRCIO DAMATA.

Formação Complementar

2005 - 2005	Digitação. (Carga horária: 80h). SESC, SESC, Brasil.
--------------------	---------------------------------------------------------

Atuação Profissional

Clínica Avlis Procedimento Estético - LTDA, AVLIS, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Empresária, Carga horária: 20

Governo do Distrito Federal, GDF, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico de Enfermagem, Carga horária: 36

Modelada Espaço Estético - LTDA, MODELADA, Brasil.

Vínculo institucional
2017 - 2020

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Empresária, Carga horária: 40

Clinica de Dermatologia de Brasília - LTDA, CLEIRE PANIAGO, Brasil.

Vínculo institucional
2010 - 2017

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeira, Carga horária: 8

EXATA TRANSPORTES E LOGÍSTICA, EXATA, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - 2009

Vínculo: TRABALHISTA, Enquadramento Funcional: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/LOGÍSTICA, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva. DESEMPENHANDO ÀS FUNÇÕES NAS ÁREA DE LOGÍSTICA ; faturamento; controlar documentos de arquivo e protocolo; sistema de gestão SAP, TMS, SCC, MK / WMS, MICROSIGA; preencher manualmente notas fiscais; auxiliar na ÁREA DE DEPARTAMENTO PESSOAL E RECURSOS HUMANOS: conferir cartões de ponto; verificar faltas e atestados médicos, criar e acompanhar planilhas de horas de trabalho normais e extraordinárias; criar e acompanhar planilhas de vale transporte e vale alimentação; coordenar e acompanhar requisições de fundo fixo; agendar e convocar reuniões; realizar orçamentos em geral; organizar arquivos; agendar viagens e hospedagens, entre outros.

Outras informações

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, SAMU, Brasil.

Vínculo institucional
2009 - 2010

Vínculo: PESQUISADOR, Enquadramento Funcional: PESQUISADOR

Projetos de pesquisa

2009 - 2010

PERCEPÇÃO DO ENFERMEIRO NO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR AO TRAUMA
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Fernanda Avlis - Coordenador / ÉRIKA DE CASTRO SADY - Integrante / MARCELOS ALESSANDRO - Integrante / ROSELY PIRES - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva / Subárea: BIOMEDICINA/Especialidade: ESTÉTICA E COSMETOLOGIA.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Saúde da Criança e do Adolescente.
4. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem Fundamental.

Idiomas


Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1.  **SILVA, F. C. F.**. Master Class Toxina Botulínica. 2022. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
- 2.

- ★ **SILVA, F. C. F.**. Curso Presencial Bioestimuladores de Colágeno. 2022. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. ★ **SILVA, F. C. F.**. Preenchedore em Estética: Técnicas avançadas e intercorrências. 2022. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. ★ **SILVA, F. C. F.**. Master Preenchimento (Técnicas Exclusivas). 2022. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. ★ **SILVA, F. C. F.**. Master Class Toxina Botulínica. 2022. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).